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ترانزیت ایران نیاز به بازنگری جدی دارد
استراتژی به زبانی ساده به معنای اتخاذ تصمیم های شفاف و دقیق درباره نحوه 
رقابت با دیگران اســت. با این تعریف ســاده، وضعیت ترانزیت ایران نشان می دهد 
که یا اطلاعات دقیقی از موقعیت فعلی کشــور وجود ندارد، یا رقابت با کشــورهای 
همســایه جدی گرفته نشده یا تصمیم گیری در این عرصه دارای ضعف های اساسی 
است که در مجموع می توان ادعا کرد استراتژی مشخصی در این زمینه وجود ندارد 
و رفته رفته از این مقوله جز چند سطر و کلام در کتاب های تاریخ به نام جاده ابریشم 

باقی نمی ماند.
ایــن موضوع با توجه به موقعیت جغرافیایی ایران، داشــتن ۲۰ هزار کیلومتر راه 
ترانزیتــی و نیز برخورداری از ۱۵ همســایه که تلاش هایی بی وقفه برای به حاشــیه 
راندن کشــورمان در این عرصه به انجام رسانده و می رسانند، اهمیتی دوچندان پیدا 
می کند. آخرین اطلاعات از تلاش های مشــترک عربســتان و امارات متحده عربی در 
ایجاد کریــدور «عرب مد» حکایت می کند که منافع ایران را تحت الشــعاع قرار داده 
 اســت . ناگفته پیداست که جنگ روسیه در اوکراین از جذابیت کریدور شمال _جنوب 

برای هند و کشــورهای اروپایی کاسته و به همین دلیل اقناع این کشورها به خصوص 
هند برای استفاده از کریدور «عرب  مد» کار چندان پیچیده ای نمی نماید.

شــیطنت های ترکیه و جمهوری آذربایجان نیز از دیگر مصادیق عقب راندن ایران 
به حاشــیه است. تلاش ترکیه برای تغییر مسیر تجارت چین به اروپا از کریدور میانی 
«ترانس خزر» به بهانه کاهش استفاده از کریدور عبوری از روسیه که با بروز جنگ در 
اوکراین، شرایط ویژه ای را خلق کرده است و نیز توسعه کریدور «زنگزور»، از اقدامات 

کشور آذربایجان به شمار می رود تا ایران هر چه بیشتر سر در لاک انزوا فرو برد.
کریدور غرب به شرق کشــور نیز وضعیت مطلوبی ندارد. گذشته از وجود برخی 
ناامنی ها در شــرق کشور و مرز افغانســتان، عدم راه اندازی راه آهن بصره – شلمچه 
در غرب ایران که نیاز به همکاری نزدیک دولت عراق دارد نیز این مســیر ترانزیتی را 
از جذابیت خارج کرده اســت. به این مجموعه عدم رغبت و حضور ســرمایه گذاران 
خارجــی برای تقویت ظرفیت ترانزیتی ایران را نیز باید اضافه کرد. این همه در حالی 
اســت که کشــورهای منطقه هر یک به نوبه خود از ظرفیت های داخلی و خارجی 

برای توسعه ترانزیت نهایت استفاده و بهره برداری را می برند.
عوامل خارجی بروز نابســامانی در وضعیت ترانزیت ایران و شیطنت های برخی 
کشورها در این زمینه، تنها یک روی سکه است. روی دیگر سکه که کشورهای منطقه 
را به استفاده از مسیرهای جایگزین ترغیب کرده، هزینه بالای ترانزیت در ایران است. 
به ایــن مجموعه تعدد بالای نهادهــای تصمیم گیر در این زمینــه را هم باید افزود 
کــه هر یک به طور جداگانه اما موازی به ارزیابــی کانتینرها می پردازند. در این زمینه 
می تــوان به نهادهایی از جمله گمرک، ســتاد مبارزه با قاچــاق کالا، نیروی انتظامی 
و ... اشــاره کرد که با طولانی کردن فرایند ارزیابی، تجار را به اســتفاده از کریدورهای 
جایگزین ترغیب می کنند. بر این اســاس، پرداختن به این موضوع که نقشی بی بدیل 
در توسعه اقتصادی کشور دارد و تقویت ترانزیت ایران در جنوب غرب آسیا، ضرورتی 
انکارناپذیر می نماید که نه تنها نیاز به حذف قوانین دســت و پاگیر و مزاحم، برداشتن 
موازی کاری ها و کاهش هزینه ترانزیت در کشور دارد، بلکه رایزنی و دیپلماسی فعال 

اقتصادی را می طلبد. 

خبر ویژه

جشنواره قرعه کشی حساب های 
قرض الحسنه بانک گردشگری

برگزار می شود

جشنواره قرعه کشی حساب های قرض الحسنه بانک گردشگری 
برگزار می شود.

حداقل موجودی حســاب های قرض الحســنه برای شرکت در 
قرعه کشــی مبلغ یک میلیون ریال و مهلت شرکت در قرعه کشی تا 

پایان شهریور ۱۴۰۲ است.
بــه گزارش روابط عمومــی بانک گردشــگری، همچنین هر یک 
میلیون ریال موجودی روزانه در سپرده های قرض الحسنه برابر یک 

شانس قرعه کشی است.
امکان افتتاح حســاب، هم به صورت حضوری از طریق شعب 
بانک و هم به صورت غیر حضوری با اپلیکیشن TOBANK و بدون 
هزینه صدور و ارسال کارت درِ منزل برای مشتری فراهم شده است.
دوره محاســبه امتیازات برای شــرکت در قرعه کشی و اعطای 
جوایز از ۵ فروردین تا ۳۱ شــهریور ۱۴۰۲ است و مراسم قرعه کشی 

۱۰ مهرماه هم زمان با ولادت پیامبر اکرم (ص) برگزار خواهد شد.
جوایز در نظر گرفته شده برای قرعه کشی شامل انواع سکه بهار 
آزادی، کمک هزینه ســفر به عتبات عالیات، کمک  هزینه خرید کالای 

ایرانی، کارت خرید و هزاران جایزه دیگر است.
این گــزارش حاکی اســت متقاضیــان می توانند برای کســب 
اطلاعات بیشــتر در تمام ســاعات شــبانه روز و هفــت روز هفته با 
شماره تلفن ۰۲۱۲۳۹۵۰ تماس بگیرند و از مشاوره کارشناسان بانک 

گردشگری بهره مند شوند.

پیمان پژوهنده

شــورای رقابت با تصمیمات خود حداقل ۱۳۰ هزار میلیــارد تومان (همت) منافع 
را جابه جــا می کند. فردین آقابزرگی این محاســبه را بر اســاس معامــلات خودروهای 
کارخانه ای سال ۱۴۰۱ انجام می دهد و می گوید: «تفاوت قیمت کارخانه و آزاد خودرو در 

سال گذشته حدود ۱۳۰ همت بود».
محاســبات این کارشناس بازارهای مالی نشــان می دهد می تواند تأمین کننده منافع 
نیروهای پشــت پرده باشد؛ نیروهایی که می توانند به اشــکال مختلف بر تصمیم گیری 
شــورای رقابت تأثیر گذار باشــند. فردین آقابزرگی ریشــه مخالفت کارشناس مستقل با 
تصمیمات شــورای رقابت را در همین مســئله می داند که حتمــا مقاومت هایی درباره 

ازبین رفتن منافع این ۱۳۰ هزار میلیارد تومان پول خواهد بود.
شــورای رقابت در حالی با روش عرضه خودرو در بــورس کالا مخالفت می کند که 
چنانچه در سال گذشــته خودروها در بورس کالا فروخته می شد، بخش درخور توجهی 
از این ۱۳۰ همت به خودروســازان می رسید. برای آنکه ابعاد این رقم روشن شود، کافی 
است گفته شود زیان انباشته خودروسازان در سال گذشته ۱۵۰ همت است و چنانچه این 
پول به خودروسازان می رسید، توان این شرکت ها برای توسعه و به روزرسانی فناوری های 

خود افزایش پیدا می کرد.

یک محاســبه دیگر درباره خودروهایی که به روش بورس کالا در سال ۱۴۰۱ فروخته 
شــده، نشان می دهد حداقل در این معاملات هفت هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان پول از سبد 

منافع دلال ها و واسطه گری خارج شد.
فردین آقابزرگی، کارشناس بازارهای مالی، با اشاره به اینکه در شرایط کنونی، بازاری 
رســمی برای خرید خــودرو وجود ندارد، می گویــد: «نمی توان خرید خــودرو به  روش 
سفارش و قرعه کشی را بازار دانست؛ در دنیا بازار فروش سیستماتیک و متشکل است که 

اکنون خودرو چنین شرایطی را ندارد».
او می گوید: «دولت اجازه نداد عرضه خودرو در بورس که از سال گذشته کلید خورد، 
کامل انجام شود و یک بازار منطقی شکل بگیرد. برای مثال سهم گروه محصولات پژو در 
عرضه های بورس کالا کم بود؛ ولی هایما پرقدرت عرضه می شد. این نبود تعادل، منجر 

شد بورس کالا نتواند آن طور که باید قیمت خودرو را متعادل کند».
 آقابزرگی: شورای عالی بورس اقتدار ندارد

«شــورای عالی بورس اقتدار ندارد؛ اما شورای عالی رقابت بارها حرفش را به کرسی 
می نشــاند». فردین آقابزرگی، کارشــناس بازارهای مالی، می گوید شورای عالی بورس و 
دولت مکلف اســت از تصمیماتــی که منجر به ضرر و زیان می شــود، پرهیز کند. او در 

همین زمینه می گوید: «تصمیماتی که منجر به افزایش زیان انباشــته شود، مصداق این 
قانون است».

اما شورای رقابت معتقد اســت برای خودروسازان تا ۱۷ درصد حاشیه سود در نظر 
گرفته است. مقامات این شورا در اظهارنظرهای خود یادآور شده اند که این سود بر اساس 
بررســی سندهای مالی انجام شده است؛ اما به نظر می رسید ایراداتی به نحوه محاسبه 

شورای رقابت وارد است.
«شــورای رقابت با اطلاعــات ناقص و نادرســت قیمت گذاری می کنــد و بر مبنای 
اطلاعاتی غلط حاشــیه سود را به صورت دســتوری تعیین می کند». فردین آقابزرگی در 
ادامه، تکیه سیاست گذاران را به اطلاعات غلط یک آفت بزرگ در تصمیم سازی می داند 
و می گوید اشکال کار جایی اســت که شورای رقابت با اتکا به این آمارهای غلط قیمت 
تعیین می کند و «در شرایطی که خودروی فلان در بازار یک میلیارد تومان ارزندگی دارد، 
شــورای رقابت ارزش همان خودرو را ۶۰۰ میلیــون تومان ارزیابی می کند». او در همین 

زمینه می گوید در این شرایط نمی توان انتظار داشت کیفیت خودرو ارتقا پیدا کند.

نعمت احمدی: شورای رقابت از منافع گروه های خاص پشتیبانی می کند
«گروه های ثروت و قدرت از ایده های شورای رقابت پشتیبانی می کنند. شورای رقابت 
به جای دفاع از منافع عامه از منفعت گروه های محدودی در اقتصاد و قدرت پشتیبانی 
می کند». نعمت احمدی، متخصص مســائل حقوقی، معتقد است ماهیت تصمیمات 
شورای رقابت در بازار خودرو برخلاف «حق انتخاب مردم» است. امروز مردم برای خرید 
خودرو حق انتخابی ندارند. این متخصص مســائل حقوقی معتقد اســت این اقدامات 

قانونی نیست و برای حقوق اولیه مردم نیز محدودیت ایجاد می کند.
او می گوید این مردم هستند که باید آزادی عمل برای انتخاب بین پژو ۲۰۶ و لندکروز 
را داشته باشند؛ اما اکنون این سیاست گذاران هستند که برای مصرف کننده تعیین تکلیف 
می کنند. کنایه این حقوق دان به اظهارنظر اخیر مصطفی میرســلیم، نماینده اصولگرای 
مجلــس، بود که در یک مناظــره تلویزیونی گفته بود بین خودروی پــژو ۲۰۶ و لندکروز 

تفاوتی وجود ندارد.
نعمت احمدی تجارت را هم معنای رقابت می داند و می گوید: «شورای رقابت حق 
انتخاب مردم را سلب کرده و این شورا دست در جیب مردم کرده و مصرف کننده را وادار 
می کند که محصولات محدودی را انتخاب کند». او می گوید اگر بنا باشــد ماهیت چیزی 
به نام شورای رقابت را بپذیریم، این شورا باید به نفع افزایش رقابت و حق انتخاب مردم 
دخالت کند؛ اما این شورا با تصمیمات اخیر، قدرت رقابت خودروسازان را کاهش داده و 

در عمل مردم حق انتخابی ندارند.
این کارشناس مسائل حقوقی درباره تهدیدهای اخیر شورای رقابت گفت: «شکل گیری 
این شــوراها حکایت بچه خردسالی است که اسمش را رستم می گذارند و طوری آن را 

صدا می زنند که خودشان هم می ترسند».

پای حداقل ۱۳۰ هزار میلیارد تومان منفعت در میان است
چرا شورای رقابت در برابر نظر کارشناسان مقاومت می کند؟

شرق: تعداد روزهای ناسالم هوا ســه  برابر شده است. این چکیده ای 
از گزارش کمیســیون اصل ۹۰ در صحن علنی مجلس است که در آن 
به گســترش استفاده از سوخت بســیار آلاینده مازوت اشاره می شود. 
مازوت تولیدی ایران هفت برابر میزان استاندارد گوگرد است و استفاده 
از مازوتی چنین آلوده دو ســال است که در جهان متوقف شده است؛ 
اما گزارش های متعدد نشــان می دهد که ناترازی تولید انرژی، نه تنها 

مصرف این سوخت آلاینده را متوقف نکرده؛ بلکه بیشتر کرده است.
 روزهای ناسالم هوا ۳ برابر شده است

خبر آلودگی هشــدارآمیز هوای تهران در شرایطی منتشر می شود 
که احد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکســالی 
سازمان هواشناسی کشــور، با اشاره به منشأ سوختی آلودگی روزهای 
اخیر هــوای تهران به خبرآنلاین گفته اســت که «در فصل تابســتان 
بیشترین آلودگی شهری غالبا از ترکیبات نیتروژن NOx ناشی می شود 
و منبــع اصلی آزادشــدن ترکیبــات نیتروژنی از بخــش حمل ونقل و 
خودروهای بنزین سوز و همچنین فعالیت های صنعتی و کارخانجات 
اســت». درعین حال علی خضریان، ســخنگوی کمیســیون اصل ۹۰ 
مجلس شورای اسلامی، در صحن علنی مجلس درباره خطرات بالای 
مازوت سوزی هشــدار داد و به نقل از سازمان حفاظت محیط  زیست 
اعلام کرد که «از ۱۶ نیروگاه کشــور، ۱۴ نیروگاه مازوت مصرف می کنند 
که باعث آلودگی بیشــتر هوای شهرهای کشور شــده است». او تأکید 
کرد «وزارت نیــرو در تأمین برق مورد نیاز کشــور نه تنها از انرژی های 
تجدیدپذیر استفاده نکرده؛ بلکه به دلیل شرایط خاص تحریمی کشور، 
مصرف مازوت در حال افزایش است». خضریان در ادامه گفته است: 
«اجرانشــدن قانون هوای پاک در تهران باعث شــده اســت که تعداد 
روزهای پاک از ابتدای ســال ۱۳۹۹ تا ۱۸ دی ماه همان ســال از ۱۵ روز 
بــه دو روز در همان بازه زمانی در ســال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ تقلیل پیدا کند و 
براساس گزارشی که کمیسیون اصل ۹۰ منتشر کرده، شرایط ناسالم هوا 
برای همه گروه ها از هشــت روز در سال ۱۳۹۹ به ۲۴ روز در سال ۱۴۰۱ 
رسیده اســت که نشان دهنده اوج بحران است». در گزارش کمیسیون 
اصل ۹۰ همچنین اشاره شده است که براساس جدیدترین گزارشی که 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، با همکاری مرکز تحقیقات 
کیفیت هوا و تغییر اقلیم دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی در سال 
۱۴۰۰ تهیه کرده، کل هزینه های ناشــی از مرگ ومیر منتســب به ذرات 
آلاینده معلق در هوا در ایران در ســال ۱۴۰۰ بیش از ســه میلیارد دلار 

برآورد شده است.
براساس این گزارش تعداد مرگ ومیر در بزرگسالان بالاتر از ۳۰ سال 
که ناشــی از ذرات آلاینده معلق در هوا بوده، در ســال ۱۴۰۰ در شهر 
تهران به طور میانگین شــش هزارو ۳۹۸ نفر بوده اســت». کمیسیون 
اصل ۹۰ در ادامه از وزارت نفت خواســته است که با توجه به شرایط 
خاص تحریمی کشور و لزوم استفاده از مازوت و سوخت های نظیر آن 
این وزارتخانه به عنوان تولیدکننده سوخت کشور، سریعا درباره کاهش 

بار آلودگی گوگردی مازوت مصرفی و بنزین و گازوئیل اقدام کند.
 رشد مصرف سوخت های آلاینده در ایران

به جز گزارش کمیســیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی ایران، 

شــرکت BP بریتانیــا و از کمپانی های بزرگ نفتــی، در آخرین گزارش 
ســالانه خود از مصرف انرژی در جهان توضیح داده اســت که ســال 
قبــل هم زمان با کاهش مصــرف گاز و افزایش تولیــد انرژی برق آبی 
در جهان، مصرف ســوخت های آلوده نفتی ایران افزایش چشمگیری 
داشته است. براساس این گزارش مصرف فراورده های نفتی ایران سال 
گذشــته بیش از ۱۰ درصد در مقایســه با سال ۲۰۲۱ رشد داشته است. 
مصرف گاز ایران در همین دوره بیش از سه درصد کاهش داشته است 
و تولید برق آبی کشــور نصف شده و تولید انرژی های تجدیدپذیر ایران 
نیز تغییری نداشــته است. آمارهای BP نشــان می دهد به خاطر افت 
مصرف انرژی برق آبی و گاز، رشــد مصرف فراورده های نفتی کشور در 
ســال ۲۰۲۲ حدود ۱۲ برابر میانگین رشــد مصرف نفت کشور در یک 
دهه گذشته بوده اســت. ایران سال قبل روزانه یک میلیون و ۹۱۲ هزار 
بشــکه مصرف داخلی نفت، از جمله مازوت، گازوئیــل، بنزین و دیگر 
فراورده ها را داشته اســت. تولید انرژی برق آبی ایران به نصف سطح 
ســال ۲۰۲۲ و یک سوم سطح تولید ۲۰۱۹ ســقوط کرده است. در کنار 
ســهم بسیار کم تولید برق هســته ای، افت مصرف گاز کشور منجر به 
جهش بی ســابقه مصرف ســوخت های آلاینده نفتی در کشــور شده 
اســت. این گزارش می افزاید کل تولید برق ایران از همه منابع در سال 
گذشــته حدود ۳۴۸ تراوات ساعت بوده که کمتر از یک درصد رشد در 
مقایسه با سال قبل آن داشته؛ در حالی که رشد سالانه تولید برق ایران 
در یک دهه گذشــته ۳.۴ درصد بوده اســت. محقق نشدن برنامه های 
رشد تولید برق در چند سال گذشته، منجر به کسری شدید آن در فصول 
گرم ســال شده اســت. همچنین باید گفت افت چشمگیر مصرف گاز، 
به عنوان پاک ترین ســوخت فسیلی، در حالی اســت که ایران از لحاظ 
انتشــار گازهای گلخانه ای که مهم ترین عامل آلودگی هوا و گرمایش 
زمین اســت، بعد از چین، آمریکا، هند، روسیه و ژاپن در جایگاه ششم 
جهان قرار گرفته اســت. این در حالی است که تولید ناخالص داخلی 
ایران در مقایســه با این کشورها ناچیز است و در مقایسه با کشورهای 
همســایه باید گفت ترکیه و عربســتان با اقتصادهایی ۲٫۵ برابر حجم 
اقتصــاد ایران، به ترتیب نصف و ۲۰ درصد کمتر از ایران تولید گازهای 
گلخانه ای داشــته اند و تولید گازهای گلخانه ای ترکیه به دلیل رشــد 
سریع تولید انرژی های پاک تجدیدپذیر مانند انرژی خورشیدی و بادی، 
سال گذشته ۲.۳ درصد کاهش داشت و تولید انرژی های خورشیدی و 

بادی ترکیه در سال ۲۰۲۲ حدود ۳۵ برابر ایران بوده است.
 مازوت سوزی بی موقع؟!

اخبار مربوط به آلایندگی شــدید هوا ســال های گذشته معمولا 
زمســتان ها روی خروجی رســانه ها قرار می گرفت. زمستان هایی که 
مصرف گاز به اوج خود می رســید و ناترازی تولید و مصرف ســبب 
جیره بندی گاز صنایع و تحویل مازوت به عنوان ســوخت جایگزین به 
صنایع می شد؛ اما حالا در اولین روزهای تابستان خبر آلایندگی شدید 
هوای تهران و منشأ ســوختی آن به روایت احد وظیفه، رئیس مرکز 
ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور، در 
شرایطی منتشر می شود که روز یکشنبه چهارم تیر سال جاری جلیل 
سالاری، مدیرعامل شرکت پالایش و پخش فراورده های نفتی کشور، 

از ذخیره سازی مازوت برای تأمین سوخت نیروگاه ها در روزهای اوج 
نیاز برق تابســتانی خبر داده و به ایسنا گفته است: «۴.۳ میلیارد لیتر 
سوخت مایع در مخازن سوخت مایع نیروگاه های کشور برای اوج نیاز 
برق تابستانی و همچنین ناترازی گاز زمستانی ذخیره شده است». از 
آن ســو عراقی ها خبر داده اند که با افزایش گرمای هوا در این کشور، 
ایران وعده افزایش صادرات گاز برای تأمین سوخت نیروگاه های برق 
این کشور را داده است. دنیای اقتصاد به نقل از خبرگزاری دولتی واع 
عراق نوشــته که احمد موسی العبادی، سخنگوی وزارت برق عراق، 
خبر داده است: «سفر هیئت وزارت برق عراق به ایران در اوایل خرداد 
امســال منجر به افزایش واردات انرژی گاز به عراق شــد و ایران ۴۵ 
میلیون مترمکعــب گاز عراق را تأمین می کند که به افزایش ظرفیت 
نیروگاه ها و راه اندازی نیروگاه های دیگر کمک کرده است». این مقام 
عراقــی در ادامه گفته اســت که «طرف ایرانی تمایــل خود را برای 
افزایش صادرات گاز به عراق اعلام کرده اســت و این کشور به ۵۵ تا 
۶۰ میلیون مترمکعب گاز نیاز دارد؛ اما طبق مذاکرات با طرف ایرانی 
اکنون ۴۵ میلیون مترمکعب گاز تأمین شده است». او ابراز امیدواری 
کرد که این گازرســانی همچنان برای افزایش تولید برق نیروگاه ها و 
بهره برداری از آنها ادامه داشــته باشد. افزایش صادرات گاز ایران به 
عــراق در حالی رخ می دهد که حمید حســینی، رئیس هیئت مدیره 
اتحادیه صادرکنندگان فراورده های نفت، گاز و پتروشیمی، بهمن سال 
گذشته به ایلنا گفته بود که صادرات گاز ایران به عراق در زمستان تنها 
هفت میلیون مترمکعب در روز بوده اســت. این مقام صنفی چندی 
پیش هم به «شــرق» گفت که ایران از طریق زیر فشار گذاشتن عراق 
با قطع صادرات گاز و برق توانســته طلب خود را با این کشور تسویه 
کند. با این حال حسینی در اظهارنظری جدید به «شرق» می گوید که 
به نظر نمی رسد فعلا نیروگاه های برق کشور از نظر تأمین سوخت گاز 
مشــکل داشته باشند. او با اســتناد به ادعای جواد اوجی، وزیر نفت، 
می گوید: «وزیر نفت به تازگی اعلام کــرده که ما روزانه ۳۲۰ میلیون 
مترمکعب گاز به نیروگاه ها می دهیــم که تقریبا معادل کل مصرف 
ســوخت نیروگاه هاســت و ما اصولا در تابستان مشــکلی در تأمین 
ســوخت نیروگاه ها نداریم».اما مرتضی بهروزی فر، دیگر کارشــناس 
انــرژی، با تأکید بر اینکه با افزایش گرمای هوا در عراق میزان واردات 
گاز این کشــور از ایران افزایش دارد، به «شــرق» می گوید با توجه به 

ناترازی گاز در کشــور احتمــال دارد که مازوت ســوزی نیروگاه ها در 
تابستان به این دلیل باشد.

  مازوت ایران ۷ برابر استاندارد گوگرد دارد
گزارش هــای مربوط به افزایش مصرف مــازوت در ایران در حالی 
منتشر می شود که ابوالفضل موتابها، مدیرعامل نیروگاه رجایی بهمن، 
ســال گذشته به تســنیم گفته بود: «ســوخت مازوت نیروگاه ها هفت 
برابر میزان اســتاندارد گوگــرد دارد و راهکار رفــع آلودگی نیروگاه ها 
گوگردزدایی ســوخت مازوت در پالایشگاه ها است». او تأکید کرده بود: 
«طبق اســتاندارد میزان گوگــرد مازوت باید زیر نیم درصد باشــد؛ اما 
درحال حاضر میزان این گوگرد هفت برابر میزان استاندارد است و دلیل 

آلایندگی سوخت مازوت در نیروگاه همین موضوع است».
مرتضی بهروزی فر، کارشــناس انرژی، به «شرق» توضیح می دهد: 
«وقتی پالایشــگاه ها مازوت تولید می کنند، اگر امکان مصرف داخلی و 
صادرات وجود نداشــته باشد، کار به جایی می کشد که مخازن مازوت 
ما پر می شــود. وقتی مخازن پر می شود، اگر امکان یافتن مخازن جدید 
روی آب یا هر کجای دیگر را نداشــته باشیم، مجبور هستیم مصرفش 
کنیم؛ چون نمی تــوان آن را در دریا یا چاه ریخت یا داخل پالایشــگاه 
ســوزاند. به همین دلیل باید مصرف یا صادر شود که به دلیل آلایندگی 
بالای مازوت تولیدی کشــور امکان صادرات آن وجود ندارد». او ادامه 
می دهد: «گوگرد مازوت تولیدی کشور بسیار بالا است و هم زمان طبق 
قوانیــن دنیا بخــش درخورتوجهی از مازوت مصرفــی جهان هم در 
بخش حمل ونقل دریایی مصرف می شــود و طبــق قوانینی که در دو 
سال اخیر در جهان وضع شده، مازوتی که ایران تولید می کند، قابلیت 
مصرف در خطوط کشــتی رانی جهان را ندارد؛ یعنی حتی اگر تحریم 
هم نباشــیم، مازوت ما قابل اســتفاده در خطوط دریایی و کشتی ها و 
کشورهای پیشرفته نیست». حمیدرضا صالحی، نایب رئیس کمیسیون 
انــرژی اتاق بازرگانی تهران، هم در همین زمینه به «شــرق» می گوید: 
«مازوت یکی از محصولات جانبی در پالایشگاه های دنیا است؛ ولی در 
اکثر پالایشگاه های کشور به علت سیستم قدیمی و به روزنشده مازوت 
زیادی تولید می شود و مازوت تولیدی هم گوگرد بسیار بالایی دارد و در 
هیچ کشوری از کشورهای منطقه چنین مازوتی استفاده نمی شود؛ ولی 
در ایران استفاده می کنیم؛ چون درباره مسائل اساسی ازجمله اقتصاد 

انرژی درست تصمیم نگرفتیم و پیش نرفتیم».

کمیسیون اصل ۹۰ مجلس نسبت به افزایش مصرف سوخت غیراستاندارد 
مازوت هشدار داد

تنفس سوخت منسوخ

وان
ن ج

گارا
خبرن

گاه 
 باش

فی،
ن نج

د امی
محم

س: 
: عک

کس
  ع


